pla dissertatione, τυμπανισμὸν uocabulum esse mortis violentae generale, multis exemplis asseruit. Scaligerum tamen Aristophanis scholiastes iuuat, qui τύμπανα feribit esse ξύλα, οἷς τύπτονται ἐν τοῖς διατηγέοις οἱ τιμωρεῖνοι.

- d) Vid. Henricus Doduellus in appendice ad dissertationes Cyprianicas §. 26 p. 12.
- e) Non piget eius uerba adscribere ex Lib. II de annis Christi C. XIV p. 316. Idem est Ieremiae, Nebocadnetzar et Nebocadretzar, uel si graece dicere uelis, Nabuchodonosorus Berosi, et Nabuchodrosorus Megasthenis. Idem quoque Laboneth Herodoci et Naboneth Berosi. Sic ergo idem erit Nebucadretzar et Lebocadretzar. Liquidae enim in nominibus his Chaldaicis inter se permuntantur. Componuntur uero nomina Chaldaica ex binis ternisue aliis. Sic Nebopolletzar componitur ex tribus נְבָוֹ פּוֹלֵ רַצְרָן, ut et Nebucadnezar siue Lebocadretzar et נְבָוֹ כְּדִרְצָר Ex quo fit Laboretzarcad secundo et tertio nomine inuicem transpositis.
- f) Impium sacrilegum Erysichthonem lucum Cereris uastantem Callimachus Hymno in Cererem u. 55 sqq. sic inducit loquentem: εἶπεν οὐ πᾶς ταῦτα δὲ εἴμαν Θαστῆι τεγανὸν δόμον, ὃν ἔνι δῆτας αἰὲν ἐμοῖς ἐτάροισιν ἄδην Φυμαρέας ἀξώ.

dixit Iuuenis: *Hae arbores meam reddent te-
ctam domum, in qua epulum semper meis con-
sodalibus perquam iucundum praebebo.* Qui
locus ualde similis est Belsazaris Historiae.
Parthenopaeus inuito Ioue Thebas diruere
parans Αὐδεόπας Aschylo dicitur, qui *Lyco-
phroni Νέανδρος*, uid. Ezechiel Spanhemius
ad Callimachum p. 688. Augustus annos iam
XXI natus cum exercitum contra Antonium
duceret, Romanis adhuc puer appellatus est,
uid. *Isaacus Casaubonus ad Suetonii Aug. C.
XII.*

g) Non modo Alexander ab *Arriano* dicitur
Philippi πᾶς Lib. IV p. 265. sed et Augu-
stus ab *Appiano πᾶς Iulii. Herodianus Lib.
IV. C. 2.* ait, moris esse apud Romanos, con-
secrare Imperatores επὶ διαδόχοις πᾶσὶ τε-
λευτησάντας.

XIII.

Huc usque Scaligerum sequi potui-
mus, nunc uero non statim cum illo ad
Darium Medium progredimur, quem
Scaliger cum Nabonedo eundem existi-
mat, qui iuxta Berosum et Megasthenem
Laborosoarchodo successit, nos uero di-
uersum facimus, adiuti tota huius tem-
poris historica analogia, ut ex dicendis
Cc pate-

patefiet. Interfecto igitur Belsasare summa imperii rediit ad iustum illius haeredem Nabonedum, quem Canon Ptolemaicus Nabonadium, Megasthenes Nabannidochum nominant, attamen non sine amicorum fauore, quod clare dicunt Berosus et Megasthenes. Repetenda hic sunt ea, quae supra iam de eius genere diximus, ubi ad Herodotum in primis prouocauimus, qui fugientem hoc loco Historiam sifit, et Labynitum *Patris nomen et regnum accepisse*, diserte profitetur. Si igitur Herodotus, prout par est, ex semetipso explicetur, colligitur, Labynito uerum nomen fuisse Nobonedo, cum pater siue auus fuerit Nebucadnezar, quod omnium consensu et ipsa temporum ratione recte statuitur. Commode ex his explicari posse uaticinium Ier. C. XXVII. 7. iam supra indicavimus, uiam ab Uferio monstratam sequi. Per XVII annorum imperium, quod ipsi et Berosus et Canon Ptolomaei ascribunt, contra inualescentem Medo-Persarum potentiam se munire studuit, quam imperio in primis Babylonico existium portendere, praedixerat Daniel C.

V. 28. Fusissime Herodotus cum Babyloniorum de Medis timorem, tum ad auertendos casus conatus enarrat, nec obscure idem ex Berofo colligitur.

a) Scilicet iniustus regni possessor fuerat Nerglisoor et haud dubie reliquae Nebucadnezaris familiae suppressor. Quo igitur cum filio sublato, amici regii quasi libere eligentes, Nabonedo Euilm'erodachi filio, regnum tradidere, quamuis istud iure, sed impedito adhuc, ad eum pertineret. Ita crediderim interpretandos esse ueteres.

b) *Berosus l.c.* Hoc perempto coniuratores convenientes regnum communi suffragio tradidere Nabonedo cuidam, Babylonio, qui fuit ex eadem coniuratione: τινὶ τῶν ἐκ Βαβυλῶνος, οὐτὶ ἐκ τῆς αὐτῆς ἐπισυνάστεως, pro quo perperam legitur apud Iosephum ἐπιστάστεως, quod mendum in recentissima Iosephi editione sustulit Job. Hudson.

Megasthenes l. c. Illo etiam nece violenta sublato, regem creant Nabannidockum, nulla cum eo affinitate coniunctum.

c) Lib. I. C. 188: aduersus Nitocridos filium Lbynitum, Patris nomen et Assyriae imperium habentem, Cyrus exercitum duxit. Lib. I. C. 78. Medorum et Lydorum bellum quod erat inter Cyaxarem et Alyatten compositum fuisse,

pacemque restitutam auctoribus conuentionis Syennensi Cilice et Labyneto Babylonio, ait. Absque ullo autem idoneo fundamento Hadrius Cbronol. V. T. p. 560 Labyniti nomen omnibus Babyloniae Regibus commune esse statuit, quod Herodotus peregrinus et barbarus in proprium deformarit. Nepos etiam hic Labynitus eius filius dici potuit, prout Arbupales Artaxerxis ex Dario nepos Arriano L. I. C. V. appellatur: ὁ Δαρεῖος τὸς Αρταξέρξης παῖς.

- d) Vbi Daniel ad Belsasarem: *Regnum tuum diuisum est, Medis et Persis traditum.*
- e) L. I. C. 185 seqq. Matris Nitocridos consilio et ope omnia peracta. Inter alia notauerter Herodotus: *Animaduertens Nitocris imperium Medorum ingens ac pacatum, subacta ab his multa oppida et inter haec Ninum, praemuniuit se omnibus, quam potuit maxime.* Longius causam metus repetit, cum aliam nesciret, propior suppetit ex Danielis uaticinio. Et paulo post: *Ad haec, quaeunque erat regio ad inuadendum oportuna, et compendiaria ex Medis via, hanc intersepsit, ne Medi commercio Assyriorum ipsius negotia cognoscerent.*
- f) Berosus l. c. sub hoc Nabonedo muri Babyloniorum ciuitatis circa fluuium ex latere cocto et bitumine sunt eleganter constructi. Vid. infra.

XIV.

Si quaestio instituatur: numne huius Nabonedi etiam mentio iniiciatur apud Danielem? non dubitauerim affirmando respondere, prouocarimque ad Dan. VII et VIII. si coniecturis philologicis aliquid liceret. Non uno constat ex hac Historia exemplo et Strabo liquidò asseruit, miram esse nominum in Regibus Babyloniae uarietatem, *a)* ne dicam corruptionem, in primis nomina ab idolo Bel siue Nebo sumta perpetuo inter se permuntantur, *b)* facta non modo literarum transpositione, sed et liquidae unius in alteram mutatione, quod non modo uidere est in diagrammate infra apponendo, in quo pro Nebucadnezar Herodotus habet Labynetus, pro Belsazar Berosus Laborosoarchodus, sed et in Berosi alio loco, qui Nabonassarem appellat, quem Scriptura Baladan. Quod exemplum simul ostendit, epitheta זָר וְאֹזֶר uel אַסְרָא alternis uicibus hisce nominibus iungi, unde facilis, nec inepta, coniectura, Nabonedum Berosi non modo Labynetum esse, sed et Danielis cc.

ll. Belsazarem. Duplicem inde habebimus Belsarem apud Danielem, alterum, cuius mentio C. V. et alterum, Nabonendum nostrum, qui Darium antecessit. Et necessaria propemodum conjectura est, quia, ut recte contra Scaligerum monuit Conringius, Belsarsi, apud Danielem, anni ad minimum tres manifesto sint tribuendi, quod nunc commode fieri poterit, si Belsazar cc. ll. sit Nabonnedus. Si autem rigidus hic nobis obtingat aduersarius, ut Conringio satisfiat, cum Scaligero respondebimus, annos Belsazaris apud Danielem, Neriglissoris in Canone esse, utpote tutorio nomine regnum administrantis.

- a) Apud *Callimachum*, *Hymno in Dianam*, Dea haec petit a Ioue πολυωνυμίην ne hac secum Phoebus certare queat. Πολυωνυμία igitur signum diuinitatis apud Babylonios. Plura post Selenum, Ezechiel Spanbemius ad *Callimachum* p. 129 sqq.
- b) Videntur quidem ista nomina distingui Esiae XLVI. Cecidit Bel succubuit Nebo, sed conter, quae Seldenus de *Dīs Syris Synt. I. C. V.* p. 165 et *Synt. II. C. XII.* p. 340 sqq. notauit.
- c) Campegius Vitringa ad Esiae C. XIII p. 509. *Labynetus est ipsum nomen* siue נָבוֹנִיט labonit

quia Babylonii literas נ ו ל permiscebant, cuius prior pars est in nomine Nebucadnezaris. Sed mihi uidetur Labyneti et Nabonedi efformatum ex נבונֵן־ארן uel בְּלַע־אֲרָן prout sane Canon Ptolomaei nomen eius rectius legit: Ναβονάδιος uel loco אֲרָן Dominus, quod non raro his nominibus subiungi solet, aliquando habuit אַיִתָּן, quod est ualidus, robustus, unde Nabonidus, Labynitus, Nabonedus. A quo non longe ratione sensus distat בֶּלֶשְׁאָצָר Belus, qui est Mars sive fortis. conf. Dan. IV. 5.

XV.

Quem uero Babylonici regni interium omni studio auertere uolebat Nabonedus, Cyrus tamen attulit, non uana Danielis praedictione. Aderat terminus a Deo ipsi praestitutus et LXX anni, sub quorum decursu Babylonis iugum gentes portauerant, ad finem properabant, cum Cyrus Medo-Persarum Rex, foedus, quod cum hostibus suis Lydis Babylonii iunxerant, uindicaturus, cum exercitu accederet, occurrentes sibi cum Rege Babylonios prosterneret, imo ipsam Vrbem suae subiiceret potestati. Modum urbis captae fusius Herodotus

exponit, ubi in primis haec circumstan-
tia memoratu digna est, quod Cyrus,
fluvio in paludem reuocato, pristinum
eius alueum reddiderit perium, Persae-
que hac ratione improviso urbem intra-
re potuerint Victores, unde et factum
sit, ut quamuis extrema urbis pars iam
capta esset, nondum tamen, se uictos,
mediam inhabitantes, sentirent propter
comessationes, quibus propter festum a-
liquem diem indulgebant. Eleganter
haec conueniunt cum Ier. C. LI. u. 31. sq.
ut iam dudum obseruatum doctis inter-
pretibus. Rex ipse ad loca munita Bor-
sippen fugerat, unde istud apud Ieremi-
am de Angariis, urbis casum Regi nun-
ciantibus, de quo supra. Regem uero
Borsipporum angustiis clausum, cum de-
ditione recepisset Cyrus, clementer de
eo statuit, atque Carmaniae praefectu-
ram concessit. Quo loco denique Sca-
ligeri notanda uenit ὑποθέσεως διλέια, qui
seruitutis annos LXX ad ultima Cyri pro-
ducturus, annos octo ab expugnatione
Babylonis ad Nabonedi ditionem et
plenum inde Cyri imperium interiectos,
nullo idoneo argumento nixus, arbitratur.

a) Conf. Ier. XXV. 12. sqq. anni ita colliguntur:
 Nabopol. IV cum quo concurrit Io-
 iakimi IV,
 Nabuchod. XLIII quo Seruitus coepit.
 Euitmerod. II
 Nerigliss. IV
 Nabonedi XVII

LXX

b) Herodotus L. I. C. 77.

c) Lib. I. C. 191.

d) Eleganter Hugo Grotius in notis ad Ieremi-
 ae loca citata: *ut annunciet Regi Babylonis,*
quia capta est urbs eius ab extremo in una
parte περὶ τὰ ἔχατα τῆς πόλιος, ut Her-
 odotus. *Et uada praeoccupata sunt* (inuentus
transitus per abaucti Euphratis transitum, et
paludes incensae sunt igni} munimenta τὰ
ἔλας, cuius meminit Herodotus. Ea muni-
 menta sunt τὰ ἔξω τῆς πόλεως τείχη Beroſo.
 huc usque Grotius. Quae aduersus Marsha-
 mum luculenter vindicat Campegius Vitringa
 Obseru. Sacr. Lib. VI. C. V. p. 297 sqq.
 quem legisse, non poenitebit.

e) Vid. fragmentum Beroſi loco apud Iosephum
 citato.

f) In notis ad fragmenta p. 15. Supponit quo-
 que Chaldaeos tunc nouam illi, tanquam to-
 tius Asiae triumphatori, aeram instituisse.

unde primus annus Cyri apud Esdram sit in
Canone nonus, sed de his satis supra.

XVI.

Atque hic est exitus regni in toto Oriente quondam potentissimi, sed quae urbis fata post haec tempora fuerint, copiose edisserere, ab instituto quidem fores alienum, paucis tamen ea tangimus, quia impie nonnullis uisum est, uaticiniis diuinis euentum haud constare. Non modo Scaliger hic antiquum obtinet, a) quando Babyloni poenam excidi ab Esaia et Ieremia ipsi denunciatam, a Deo remissam statuit, uerum etiam Ioh. Clericus nouum Canonem criticum, nunquam, prout iactat, fallentem, ex hoc ipso exemplo adstruit, b) quo ueterum, in primis Prophetarum uerba, non in emphasi sua, sed *diluto* mitissimoque sensu, iubet, accipi, ne uaticiniorum implementum, cum magnificentiae uerborum euentus non satis respondeat, aliquis frustra quaerat. At Babylonam excisam desolatamque eius rudera, quae Petrus de la Valle, sedulus orientis peregrinator, uix inuenire potuit, non lo-

quun-

quuntur, sed clamant, id quod ad uindicanda uaticinia, quae, dum *urbi aeternae* exitium minantur, in tempora et propiora et remotiora prospiciunt, sufficere uideri queat. Sed eam a Medis speciatim subuersam atque exhaustam historia perspicue docet sub nouo Persarum nomine huic aetati, qua Esaias floruit, nondum cognito. Insigni haec omnia Samuel Bochartus industria, ut solet, illustrauit, et allatis ueterum testimoniiis confirmauit, quem, c) si cum cura legisset Clericus canonem hunc nunquam fallentem, exemplis sacris non obscurasset.

a) In *notis ad fragmenta* p. 17.

b) In *arte Critica* Part. II. Sect. I. C. IV. p. 169 sq. edit. Lips. Eiusmodi est, inquit, *Propheetia de euersione Babylonis per Medos*, quae extat *Esiae C. XIII*, quae tanta uerborum pompa, tamque atrocibus loquendi generibus describitur, ac si debuisset solo aequari, incolaeque trucidari, aut captiui abduci, cum tamen nihil incommodi passa sit, nisi quod dominum mutarit, et Cyaxari quidem Medo primum, deinde Cyro Persae paruerit. *Herodotus L. I. C. 191. Xenophon Lib. VII Cyri. C. V.*

c) Lib.

c) Lib. IV. Geogr. Sacrae C. XV. p. 234 sq.
 digna in primis *Strabonis* uerba sunt, quae
 hic legantur: *Partem urbis Persae diruerunt,*
partem tempus consumsit, et Macedonum ne-
gligentia, maxime postquam Seleucus Nicator
Seleuciam ad Tigrim condidit stadiis tantum
ercentis a Babylone distatam.

XVII.

Cyrus autem regnum armis subactum
 honoris ergo Dario tradidit, Cyaxaris
 Medorum Regis filio et suo proinde pa-
 trueli, qui sub auspiciis Cyri nouam im-
 perii formam introduxit, et secundum
 Medo-Persarum instituta ius dixit, ut
 constat ex Daniele. Duobus saltem an-
 nis eius imperium contineri non quidem
 ex fabulis Xenophontis, sed ex charakte-
 re chronicō apud Danielem C. XI. u. 1.
 liquido probari potest. Iste enim, si
 comparetur cum Dan. I. 21, et C. X. 13,
 apparel, Cyrum tria habuisse initia, quo-
 rum primum regni Persici, sublato Asty-
 age suscepit, secundum regni Babylo-
 nici, cum Dario Medo, Imperii socio,
 a quo Daniel C. X. 1. annum Cyri tertiu-
 um dicit, quodque cum primo Darii
 diserte comparat angelus C. XI. 1. In eo
 pri-

primum quoque annum Cyri collocat Canon Ptolomaei, qui annos Darii Medi sub Cyro comprehendit, quo et editum de liberandis Iudeis in publicum emisit. Idem autem annus Cyri tertius usus alio loco primus est Danieli C. I. 21, dum uterque huic Prophetae emortualis est, ut ex collatione C. X. i. XII. 13 patet, unde tertium habemus initium regni nempe solitarii. Clare ex eo cernitur, Darium Medium duos saltem annos d) imperio praefuisse, rerum summa ad Cyrum statim redeunte.

a) Dan. IX. i. Cyaxaris nomen hebraice scriptum omisso קָיַד quod principem notat, est שׁוֹרֵץ אֶחָד Propterea tamen Darius non est Astyages, ut falso *Wilhelmus Langius* l. c. Darius enim de semine saltem Medorum erat, Astyages contra Rex Medorum. Cyri tabula genealogica haec est:

Pbraortes Rex Medorum

I

Cyaxares

sive Ahasueros R. M.

Astyages R. M. Darius

I

Mandane filia - Cambysis nobilis

I

Persae uxor

Cyrus.

b) Re-

b) Regnum ideo Darii atque Cyri Dan. C. VI. 28 coniungit, imperiumque Babelis C. V. 28 inter Medos et Persas, ait, esse diuisum, quod ualet de Collegis imperii, non de successoribus, ut uult Scaliger. Commodo ex his, etiam ad mentem *Scaligeri* ratio loquendi apud Danielem C. VI. I. *Darium accepisse regnum* alio tradente explicatur, Cyro scilicet, qui eum charactere regio insignitum Chaldaeis praefecit, utut in tabulis publicis suarum obseruationum coelestium, ex quibus Canon collectus, Cyri nomen, publico subiectionis documento, referrent Babylonii. Nec abhorret a genealogia Darii aetas LXII annorum Dan. VI. I. Quod autem Darius, suscepito regno eius formam mutavit, illudque in CXX praefecturas diuisit iuxta Dan. VI. 2, quae diuisio postea apud Persas diu obtinuit, moribus Medo-Persarum l. c. u. 8. 15 administravit, ea omnia uictoris sunt, non hominis ex aliorum fauore degentis, qualis erat Nabonedus.

c) Etiam *Scaliger* tria Cyri initia statuit in *anima-duersionibus ad Eusebium* p. 81. et *Wilhelmus Langius L. II. C. XIV de Annis Christi*, unterque diuersa ratione. Nostram sententiam sistimus hac tabula Chronologica:

P. I. Æ. N.

4155 - 189 Cyrus apud Medos sublato
Astyage, An. XXI

4175 - 209 Cyrus Babylona capit.

4176 - 210 Cyri et Darii Medi annus primus in regno Babylonico, quo captiuitas soluta

4177 - 211

4178 - 212 Cyri tertius, quo Daniel mortuus, idem primus nominatur Danieli C. I. et 21.

d) Harduin in Chronologia V. T. p. 56; non nisi unum Darii Medi annum agnoscit, secutus suam uulgatam, quae Dan. IX. 1. anno uno regni eius. Verum unus est primus annus, quem alii consequuntur, non modo hebraeis, sed et optinens Scriptoribus graecis.

XVIII.

Si consensum Historiae profanae requiras, spectat huc omnino uaticinium, Nebucadnezari a Megasthene tributum, et ex ipsis rerum euentis ab hoc Auctore collectum. In eo Medus quidam, Cyri in adferenda Babylonis seruitute adiutor et Assyriorum gloriatio diserte nuncupatur, quod merito de Dario Medo Cyri socio et Assyriorum postea domino, interpretamur. Sed ualde hic a nobis Scaliger dissentit, quem opinio fefellit, quasi uere Nabuchodonosor hoc uaticinium ediderit, timens pericula a Nabonedo, tanquam homine peregrino (quod supra

supra refutauimus) Cyro Babylonios prodituro et idcirco diras quasuis promerente. Sed quis non uidet, haec omnia a Nabonedo, quam longissime, esse aliena, de quo prorsus contraria Scriptores chaldaici et Herodotus nobis supra retulerunt. At inquit Scaliger, urbem reliquit Borsippen fugiens, et ita prodidit, uerum et haec contorta sunt, et nimis longe petita. Rectius igitur commentitium hoc Nabuchodonosoris uaticinium ad Darium Medium applicamus, cui aeque ac Cyro ex suopte ingenio imprecatur Megasthenes, ineptus rerum iam praeteritarum uates. Certe imposturam subesse, statim initium uaticinii prodit, quando oraculum, a Pythia Croeso Lydorum Regi redditum et ab Herodoto conseruatum: *de Cyro Mulo*, Nabuchodonosori affingitur, imo ex ipso Daniele Propheta depromtum existimo, quando Megasthenes ait, Seruitutis iugum daemonum ope Babylonii fuisse impositum, quae utique iuuabat congerere, quo commentum hoc uaticinii speciem mentiatur.

a) Affert illud ex *Megasthenē Abydenus apud Eusebi-*

Eusebium de Praep. Euang. Lib. IX. C. 41.
 uerba sunt: *Veniet Perses mulus, qui uestro-
 rum daemonum ope usus, seruitutis iugum af-
 feret. Eius uero adiutor erit Medus Assyri-
 orum αύχημα.*

- b) In notis ad fragmenta p. 19. sq.
- c) Lib. I. C. 55. ὅταν ἡμίονος βασιλεὺς Μήδοι-
 σι γένηται, quod de Cyro explicatur C. 91.
- d) Vid. Dan. X. 13. 22. ad quem locum prae-
 clare Ioh. *Dougtaeus in Analectis sacris Excursu* CLXVIII. p. 287. sqq. confer et alios de
Geniis ἐθνάρχαις Scriptores, magno numero
 allatos Ioh. Alb. *Fabrio in Bibliotheca anti-
 quaria* C. VIII. §. 20. et 27. p. 261. et 280.
 quibus addi possunt Baltasar Beckerus in
Mundo fascinato Lib. II. C. XV. et Antonius
 uan Dalen de *Origine et progressu Idololatriæ*
 C. IX. p. 173.

XIX.

Ioh. Marshami sententiam, cum in
 enarrandis uariorum hypothesibus supra
 uersaremur, silentio praetermissimus,
 cuius ratio est, quod Conringium ille
 plurimum secutus, in paucis saltem
 ab eo discesserit, quae inter praeci-
 puum est, quod Neriglissorem a Dario
 Medo seiungat, quamuis eundem et
 filium gente Medos fuisse, existimet, hoc

usus argumento , quod inscriptio Cano-
nis Ptolemaici , Reges Assyrios atque
Medos promittat, de quo supra. *a*) Da-
rio Medo autem , Polyaeno in Stratage-
matibus Δαρεῖος πρεστός appellato , regnum
quoddam Medo-Persicum tribuit , *b*) a se
primum in Scriptoribus antiquis reper-
tum , atque simul negat , in sacris uel ex-
teris literis , quicquam de Babylonico Da-
rii imperio occurrere. Quodsi quis clara
Danielis uerba C. IX. 1. obiiciat , in promptu
penes ipsum responsio est , per regnum
Chaldaeorum ibi Susiana intelligi oportet-
re , quam Darius , expugnatis Susis , *c*) Baby-
loniis subtraxerit , eamque expugnatio-
nen Ier. L. indicari , si nempe loco Sesach
ibidem per Kibbutz Susach uel Susan le-
gas. Verae huius commenti origines
ex obscuris Aeschylis uersibus repetendae
sunt , qui et Thomae Stanleio locum ta-
lia coniectandi fecerunt , quod non pa-
rum Graecolorum quorundam omnia hic
miscentium , confusio tenebraeque adiu-
uarunt. Tempus , quo Darius Susa ce-
perit , atque inde Babylonici imperii in-
itium fecerit , Marshamus ex uisione ,
Danieli anno Darii primo , post ingens

21 dierum, siue ex Marshami interpretatione, 21 annorum iejunium oblata, inuestigare studuit, d) cuius iejunii initium in excidio urbis, annum XXI autem in anno Nebucadnezaris XIX pro hypothesisi, supra excussa, statuit, a quo tempore usque ad auspicium Cyri, quem unctum principem Danielis C. IX interpretatur, annos 49. siue septem Danielis Hebdomades numerat.

a) In *Canone Chronico* ad Sec. XVIII. p. 596. sqq.

b) p. 604. sq.

c) p. 606. sq.

d) p. 611. sq.

XX.

Quilibet hic euidenter cernit, quem impium sibi scopum Marshamus fixerit, Danielis euidentissimum de Messia uaticinium in fauorem Iudeorum corrupturus, qui pessimi conatus, nisi facta simul scriptorum ueterum corruptione, succedere utique non potuerunt. Etenim quicquid sit, nominet Aristophanis Scholiaстes atque Suidas Darium, Dario Hydaspis antiquiorem: Polyaenus tamen, loco a Marshamo allato, de Dario

Hystaspis, ex Marshami sententia secundo loquitur, nec aliud ille uult, quam Darium tributorum gentibus impositorum primum fuisse auctorem, id quod Herodotus loco infra citando, egregie confirmat. Absconum uero est, quod Marshamus huc locum trahat Dan. VI. I. Darius Medus suscepit regnum, eumque de rationibus regni susceptis explicat; quae exegesis a uero sensu uerborum longissime abest. Ad Aeschylum quod attinet, qua ratione ille uerae historiae aduersetur, non uideo, si animo ab hypothesibus, temere effectis, libero expendatur. Apud Scriptores ecclesiasticos autem, Syncellum, Cedrenum, auctorem Chronicorum Alexandrini maxima rerum confusio dominatur, cum Syncellus Astyagen, quem unicum nouit, cum Nabonedo Babylonio misceat, atque Hieronymus immanni errore chronicorum magnam illam expeditionem Scythicam, quae ad Cyaxaris senioris tempora pertinet, ad Darii Medi aetatem referat. Ex his tenebris, fabulis Xenophontis subinde admixtis, obscuro Aeschylus loco lucem conciliare studet Marshamus, cuius sensum

sum ex Herodoto hunc reddimus cum Campegio Vitrunga, quod scilicet Cyaxares Rex bello strenuus primus fuerit, qui Persis a Patre Phraorte subactis praefuerit, quem cum tertius Cyrus nempe felix uir, eius nepos exciperet gloria persicae gentis ad summum peruerterit.

a) In Stratagematibus L. VII. C. II. p. 487. Δαρεῖος πρεστός Φόργας ἔταξε τοῖς ἑθνεσιν. Herodotus L. III. C. 96. conf. Barnabas Brissonius de regio Persarum principatu L. I. p. 258. sqq.

b) *Medus erat primus dux exercitus urbem autem Susorum euacuavit cadentem alter eius filius opus perfecit tertius ab illo Cyrus felix Vir.*

Hic uersuum ordo Scaligeri ingenio Marshamus atque Stanleius debent, sed alterum, erroris causam, alieno loco positum, suo restituit Vitrunga. Cyri praedecessores honoris ergo Reges appellat Persiae, sed non distinctos a regibus Mediae. Vberrimus in examinando hoc regno Medo-Perlico est Campadius Vitrunga Observationum Sacrar. Lib. VI. C. IV. p. 275. sqq. adde Conradi Samuelis Schurzfleischii dissert. de initiis Medo-Persarum.

XXI.

Ad Susorum expugnationem ut perueniamus,

niamus, quacunque demum ratione se res habeat, nequaquam ea ad florentissima Nebucadnezaris tempora spectat, quibus Babylonici imperii fines potius latius extensi, quam in angustias redacti furerunt, Cyaxares etiam Nebucadnezari foedere iunctus erat bellique socius, testibus Scriptoribus chaldaicis. Praecipuum autem sententiae fundamentum, quod Marshamus Ieremiae C. 50. quaerit, maxime ruinofum imo nullum est, cum totum hoc caput de Babylonis excidio manifeste loquatur, atque Babylonis filia sit ipsa Babylon, perinde, ut apud Zachariam filia Ierusalem est ipsa Ierusalem. Nemo autem adeo Marshamo indulget, ut uariantem illi lectiōnem concedat, pro Sesak, Susan substituendo, quod animum hypothesin etiam per desperata media iuuantem satis prodit. Sub Sesak ^{a)} enim et Rēge eius ipsa Babylon latet, capta in solemnitatibus festi *Canayās*, quod, Berofo teste, Babylonii die XVI. Mensis Loi S. Augusti, iis ritibus celebrabant, qui cum Saturnalibus Romanorum, in quibus servi conuiuio, Dominis seruilia officia ob-

eunti-

euntibus, excipiebantur, maxime conueniunt, quae ratio est, quod Herodotus memorat, Babylona festo quodam die in hostium peruenisse potestatem. b)

a) Vid. Ier. C. 50. u. 21. et C. 25. u. 26. שׁ in שְׁשָׁבֵת celebri cuidam Philologo specialem sensum habere uidetur: *festum Saceam celebrare*, unde uerba Prophetae שְׁשָׁבֵת uerit: *Capta est Sesach*, siue urbs, quae Saceam celebrat. Festi huius memoriam ex Berofo in primis, praeter Strabonem et Dionem Chrysostomum, Athenaeus L. XIV. Dipn. conservauit, ubi simul conferendi *Isaacus Cisaubonus in notis*, Scaliger ad fragmenta, Ioh. Seldenus de Dīs Syris Synt. II. C. XIII. p. 342. sqq. Gerhardus Vossius de Origine et progressu idolatriae L. II. p. 416. Cānaca Hesychius interpretatur συνθιτὴν ἐοστὴν, *festum Scythicis moribus*, *Scythica ueste celebratum*. Mihi in שׁ literae unius organi ו et ס uidentur permutatae, unde Sesak a radice סֶבֶת texit, obtexit, duxerim, a qua radice, qui Germanis Celtae, utpote in tentoriis habitantes, ab Orientalibus dicti sunt Sacae, Scythaе a סַכֹּות tabernaculo tugurio. Scilicet per anomaliam uerbi media radicalis cum praeuio puncto excidit, praefigitur ו ex pronomine שָׁנָא, exciditque sine necessitate Dagesch, com-

modo uerborum sensu inde fluente: et *capta*
est urbs, quae Scythians sue Scythica facta
est, propter assumtos in Scythico festo, Scy-
 thicos mores. Miror haec non perspexisse |
 doctiss. *Campegium Vitrina*, qui in *Commen-*
tario ad Apocalypsin p. 634. in explicando
 קב Cabalistam agit non interpretem: No-
 men inquit Babelis mysticum קב apud Iere-
 miam continet uocem בב sex et statuam Nebu-
 canezaris, quae 60 pedes alta et sex lata e-
 rat. Add. Lib. VI. *Obseru. Sacr. C. IV.* p.
 300. sq.

- b) Admirandum hic latet Dei iudicium, serui-
 tum Babyloniae eo die, quo eius uaticini-
 um de seruitute Chamitarum publico tradu-
 cebatur ludibrio, inferentis. Audi de Satur-
 nalibus *Bochartum in Geograph. Sacra L. I.*
C. I. *Noa Chamum execratus praedixerat fo-*
re, ut eius posteri serui essent seruorum, at-
que id impletum in Cananaeis - - - Sed Cha-
mi posteri seriam maledictionem conuertere co-
nati sunt in rem ludicram, quasi oraculum im-
pleturi, aut elusuri uerius, bac seruitutis
imagine.

XXII.

Tandem manifestis uitiis Chronolo-
 gia Marshami laborat, cum, ab Hiero-
 solymorum expugnatione ad primum
 Cyri annos septuaginta fluxisse, falsissi-
 mum

mum sit. Principium etiam petit Marshamus, quando iejunium trium hebdomadarum ex Dan. X. interpretatur de iejunio, quo ad uisionem C. IX. se parauit Daniel, hoc enim ad annum Darii primum spectat, illud ipse sacer uates C. X. i. ad annum Cyri tertium refert. Sed simus liberales et 21 dies huius iejunii de 21 annis interpretemur, exordiamur etiam illos ab excidio Vrbis, annus tamen uigesimus primus huius iejunii neque imperium Cyri persicum, neque Babylonicum attingit, imo malitiose ab hoc iejuniorum anno uigesimo ad Cyrum usque numerari iubet annos 49. siue VII Hebdomadas Danielis ex C. IX, cum ipse Spiritus S. iejunium hoc cum anno Cyri tertio diserte connectat, atque adeo omnem Marshami conatum relinquat inanem. Quibus non obstantibus, cardinem totius negotii in hoc uaticinio Danielis, suam VII. Hebd. Epocham constituit, quo fundamento sublato tota commentorum strues, quibus clarissimo huic uaticinio tenebras offundere uoluit, simul collabitur.

ADDENDA ET EMENDANDA.

Pag. 24. u. 16. ad uerba : fragmentis

Montfauconianis adde: Codex Alexandrinus τῶν ὁμοίων τῷ Ιωσήφῳ ac *Philone*, obseruante Antonio uan Dalen de Ortu et Progressu Idolatriæ et superstitionum Lib. I. C. VI. p. 123, habent ὅι Αἴγυελοις τῷ Θεῷ, dum *Aquila* νύοι τῶν Θεῶν, sensu forte non alio, ut uult Hieronymus in notis apud *Montfauconium* l. c. Verbum hebraicum *ELOIM* communis est numeri: et Deus quippe et Dii similiter appellantur, propter quod *Aquila*, plurali numero, filios Deorum ausus est dicere Deos, intelligens Sanctos siue Angelos. Deus enim stetit in Synagoga Deorum: in medio autem Deos discernit, unde et Symmachus istiusmodi sensum sequens: ait: Videntes Filii potentium filias hominum et reliqua. Maximus Tyrius Diss. I. p. 5. Θεὸς εἷς πάντων βασιλεὺς καὶ πατήρ, καὶ Θεοὶ πολλοὶ, Θεῖς πάγδες, συνάρχοντες Θεῷ: Deus unus Rex omnium et Pater, et Dii multi, Dei filii, et diuinī imperii socii. Adiicit in sequentibus Tyrius Φίλοι: Θεῖς πάγδες καὶ Φίλοι. Similiter Hierocli ad aurea carmina p. 38. et Imp. Juliano Orat. II. p. 90. Genii sunt ἔκγονοι, καὶ πάγδες τῷ τῶν Θεῶν βασιλέως, gnatū filiique Dei summi, etc. Ex quibus lucem accipient uerba Nebucadnezaris Dan. III. 25. et species quarti similis est filio Dei,

non

non illi, Trinitatis Personae secundae, Patri co-aeterno, quem, ut probe *Hieronymus* ad h. l. aduertit, Nebucadnezar tunc ignorauit, sed genio et angelo, ut *Symmachus* apud eundem: *Species autem quarti similitudo filiorum Deorum.* Sed non laborabimus in refutanda hac sententia, quae Genios reuera cum filiabus hominum commercia habuisse statuit, cum nemo hodie in tanta scientiarum luce ei fidem adhibeat. Videtur autem ueterum error fluxisse ex Philosophia Platonica, quae Genios hominum natalibus praeesse docebat, unde *Orpheus*, *Hymno in Daemonem*, Genium dicit παγγενέτην, Βιοδώτορα Θυητῶν, omnium genitorem uitaeque humanae largitorem; quasi Genii Virorum ante diluvionem celebrium progenitores, non proprie, sed hoc sensu fuerint, quod, prout *Iamblichus*, Philosopherus Platonicus ait: *Heroes ex facultatibus Deorum uiuificis descendant et ab iis animarum perfectissimae sumantur.* Sed mittamus haec a Mosaica Phrasi cit. loc. certe aliena. Per *Symmachus* δυνατέουντες Hieronymus etiam Genios intelligit, non disquiro, quo iure, sed addo, quod ex ueterum sententia Genii etiam fuerint παμβασιλεῖς, *Reges* buius uniuersi, Theologos antiquos Θεῶν παράδει appellari ex Platonicis aduertit *Andreas Christianus Eschenbachius* in *Epi-* gene p. 132.

Eadem pag. ad not. d. Praeviuit his o-
mai-

mnibus *Onkelos*, Paraphrastes Chaldaeus, sed ornavit praecipue sententiam hanc CL. quondam Lipsiensium Theologus, *Godofredus Olearius* in dissertatione *de Angelis desertoribus et captiuis ad Epist. Iudee u. 6*, qui ipsum Spiritum S. i. Petr. III. 18. 19. Nephilaeos antediluvianos authentice interpretatum esse, existimat, per Principes, penes quos ante diluvionem fuerit rerum summa. *Christus*, habent uerba Petrina, *mortificatus carne uiuificatus spiritu*. In quo et his, qui in carcere erant, spiritibus, ueniens, praedicauit, qui increduli erant aliquando in diebus Noë. Magnam difficultatem in re plana Vir doctus quaerit, quo Scholae Caluinianae, descensum Christi ad inferos neganti, faciat, in uerbis scilicet: τὰ ἐν Φυλακῇ πνεύματα, quibus, quasi ante non habuerint, commodam interpretationem studet conciliare. Proinde ait: ἔνας ἐν Φυλακῇ sueto Graecis dicendi genere esse: *Custodem agere et Pastorem*, Regem autem et Principem per excellentiam Custodem dici posse, sibi, postulat, concedi, cum Φυλακῇ omnibus, qui publicis officiis funguntur, a sacris Scriptoribus tribuatur, atque sensum parum diffito, *Agamemnon Homero* sit ποιμὴν λαῶν. Non dubitat igitur τὰ ἐν Φυλακῇ πνεύματα Principes esse gentis antediluvianae, qui praefidebant, atque curam Populi gerere debebant. Fateor, si ad V. T. dictionem diuertamur, Principes cit. loc. בְּנֵי־אֱלֹהִים *Bne Elohim* dici posse, sed πνεῦμα ἐν Φυλακῇ nunquam uel

uel in sacris uel in profanis Scriptoribus de Principe uel Rege occurrit, phrasique haec sacra non spectanda est, quid per grammaticas quascunque analogias significare possit, sed quid ex usu atque Scriptoris intentione actu significet. Ait Olearius per *πνεῦμα* ad superbiā horum Principum, indolemque imperio intentam respici. Non ignoro *πνεῖν*, a quo *πνεῦμα*, ad indolem animi referri a Scriptoribus graecis, prout *Hesychio* *πνεῖν* est irasci, quod superbo-
rum esse solet, unde *πτωχοὶ τῷ πνεύματι* apud Matthaeum sunt humiles, qui spiritus gerunt fractos, deiectos ac submissos, sed *πνεύματα ἐν Φυλακῇ* multo planius ueriusque ad normam sensumquē uocis *Φυλακῇ* Apoc. XX. 7. expli-
cantur de animabus separatis in inferno detentis, a qua uerborum proprietate, ut ad significatio-
nes alienas recedamus, necessitas nondum ap-
paret. At arripit Vir doctus lectionem uarian-
tem Rob. Stephano et Marchioni *Uelefio* annota-
tam, qui pro *πνεύματι* in singulari legunt *πνεύματα*, ex qua sensum dicti Petrinii hunc elicit: *Christum, Spiritu, sive diuinæ suae natu-
rae uirtute uitae restitutum in eodem Spiritu iux-
ta hanc diuinam naturam descendisse in Praeco-
ne Iustitiae Noa, in quo, ut in omnibus Prophe-
tis, etiam ὁ λόγος, saluti hominum ab initio rerum
intentus, atque praedicauisse Principibus, corru-
ptionis antediluvianae praecipuis auctoribus. Sed
sensum hunc, ui summa uerbis Petrinis illatum,*

maxime ruinoso fundamento superstruxit, cum Stephanianam hanc lectionem ne quidem anno-
tauerit *Millius*, uix dignam, quae aliis Codici-
bus antiquis praferatur, Marchionis *Veleſii* au-
tem uariantes fidem iam dudum perdiderunt
inter Criticos sagaciores, cum ad Codices sae-
pe prouocet *Veleſius*, fauore suae Vulgatae ab-
reptus, quos nemo potuit inuenire. Mirum au-
tem in modum fallitur, quando ἐγεγόης ue-
teris Ecclesiae Patrum huc trahit, quasi illis Pro-
ceres Vigilesque populi antediluuiiani indicentur,
cum per istos Vigiles apud antiquos intelligan-
tur Angeli, quos Φύλακας dixit etiam Imp.
Julianus, *Oratione ad Solem*. Petrus contra for-
mula hac connectendi ἐν ὥ, ut arbitror, plane non
respicit πνευμα, neque huius, neque anteceden-
tis commatis, sed statum Christi, ad inferos
descendentis. *Ev τάτω*, *ἐν τῷ de passim* inseruit
historicis in connexionibus, ualeatque: *inter- ea*, interdum particulam ἐν temporis quandam
circumstantiam notat, ut apud *Arrianum de Alexandro*: *ἐν πότῳ cum potationi indulgeret*, a-
pud *Thucydidem* *ἐν ταῖς σπουδαῖς*, cum induci-
ae essent, unde in applicatione ad locum prae-
sentem sensus erit: *In quo uiuificationis sc. statu*
constitutus, abiit etc. Tandem, si lectionem
quamcunque in subsidium hypotheseos uocari,
licet, aduocemus eodem iure aliam, *Oleario*
ualde aduersam, qua codices nonnulli cum uer-
sione Syriaca et Aethiopica *Rufino* et *Augustino*
ad

ad πνεύμασι ἐν Φυλακῇ addunt κεκλεισμένοις,
occlusis, ut eo melius pateat, quid per Φυλα-
κὴν indicetur. Vid. Ioh. Millius ad h. l. atque in
Prolegomenis n. 755.

P. 32. u. 2. ad: *qui aliis multis placuit:*
quasi impenitentes isti homines temporalibus
calamitatibus iustitiae diuinae satisfecerint. Ex
nostra itaque sententia sic accipienda sunt uerba
Dei, nolle se amplius aequissimo clementissi-
moque suo imperio politico hominibus carnali-
bus sibique rebellibus praeesse. Sed iam pre-
video quorundam dissensum, quibus haec exe-
gesis nimis diluta videbitur, magisque placebit
receptus inter nostrates oraculi sensus de officio
Spiritus S. elenchtico hoc modo: non conten-
det in perpetuum Spiritus meus cum hominibus,
cum tempus sit, sumendi ab illis poenam, quod
per me quidem licet, habeo tamen, quod ad
eandem interpretationem moneam. Primo enim
 ינ Dun nullibi habet notionem arguendi et
 conuincendi, nisi huc referre uelis 2. Sam.
 XIX. 9, ubi Israelitae de iniuria Dauidi illata
 et ingrati animi erga illum uitio sibimetipsis iu-
 dices erant atque ad meliora conuertebantur.
 Deinde, si Deus hominibus ἔλεγχον Spiritus S.
 amplius superfuturum negat, qui potuit illis
 CXX annorum agendae poenitentiae statuere
 spatium, cum sine potenti Spiritus S. conuicti-
 one nemo poenitentiam agat? Tertio ינ Dun
 et

et מַרְן Madon, quando de contentionibus in
sacris occurunt, in partem deteriorem adhi-
bentur, unde uix crediderim eodem nomine e-
tiam sanctissimi Spiritus officium uenire. Inte-
rim non nego, cum regimine Dei politico con-
iunctum etiam fuisse gratiosum, et negato illo,
negari et hoc, ni resipiscant, qui tensus tamen
realis potius est, quam uerbalis.

P. 40. u. 3. ad uerba: *ante Homerum extitisse*: et alium Diodori Sic. Bibl. Lib. II.
Ἡρόδοτος κατὰ Ξέρξην γεγονώς τοῖς χρόνοις: Herodotus Xerxis tempore uixit.

P. 48. u. 5. ad uerba: *coelum contingens*,
et alias Homeri locus Odyss. M. u. 74. sqq. de
scopulo ad Scyllam: ὃ μὲν ἡρανὸν ἐνεργὸν ἵναν
οὔξειν, πορυφῆ, νεφέλη δὲ μιν αμφιβέβηκε πυ-
ανην, hic quidem altum coelum attingit acuto
uertice, nubes autem ipsum circumdat obscura.
Phrasis haec si quem in Mose cum Imp. Iuliano
offendat, tribuat eandem uanitati aedificantium.

P. 54. u. 23. ad uerba: *abunde probauit*:
Auctorem autem Drusiana obseruatio habet R.
Salomo Ben Melech in Michal Iophi, qui ad Gen.
X. inquit: *Construētio fit cum nomine Domini ad*
multiplicandam Nimrodi potentiam, quemadmo-
dum Vrbs magna Dei, item sicut montes Dei: et
buc inclinat sententia Onkelosi, qui transfert
fortis.

P. 67. u. 19. ad Nonni uersus: Equidem probe scio haec nomina omnia apud *Nonnum* referri ad Solem, ad mentem quidem eorum mythicae Theologiae interpretum, in primis Platonicorum, qui, cum Historiam in ea latitatem ignorarent, ad Allegorias confugiebant et omnia eius ad sensum metaphysicum et physicum trahebant. Non patitur institutum, dum de Imperio Babylonis et Nini exponimus, ut ad Theologiam Babylonicam descendamus, alio loco fusius explicandam. Interim *Nonni* uerba ex parte non ex toto nostra facimus, hoc sensu, Chamum a Babyloniis, Libyis, Aegyptiis, Arabibus et Assyriis denique, in Babyloniorum sacra transeuntibus, honoribus diuinis donatum fuisse, etiamsi sub Apide Niliaco Osiridem potius quam Iouem Hammonem latere constet.

Ad p. 68. u. II. ad uerba: *mutarunt in σηρανού*: Quae nominis mutatio indicio est a Graecis Asiaticis, Aeolibus speciatim, quorum dialectus proxime, ut constat, ad orientales linguis accedebat, mundi partem aetheream alio nomine uenisse, forte a latino uocabulo Coelum non procul recedente, quod a Graecis Asiaticis, ut multa alia, accipere potuerunt Latini. Non nescio Grammaticorum dissensum circa uocis Orthographiam et Etymologiam, uid. *Iac. Perizonius ad Sanetii Mineruanam* p. 805. et 837. Festus no-

tat Coelum a Poëtis dici *Cobum* idque descendere a *Chaos*, sed Chaos optimie Sam. Bochartus atque Edmundus Dickinsonius Orientale כהות Cabut, tenebrae, esse sentiunt, uere omnino, cum Sanchoniathon iuxta Philosophiam Orientalem, cuius filia Graecanica, rerum exordium siue Chaos statuat aërem tenebrosum. Antiquum porro Aetheris nomen Graecum a sequioribus Scriptoribus in ḡerōs mutatum, quae uox originem agnoscit אור Or, hebraeorum Lux, ex eo colligo, quod Philosophis interdum ḡerōs uniuersam naturam cum omnibus rebus conditis coelestibus et terrestribus significet per Synonymiam τὸ φῶς, cui respondet Orientale כָל col. Imo *Coelum*, proprium nomen Noachi fuisse, cuius rationem, quam dedimus, aliam uix reperies, docet inscriptio apud *Ianum Gruterum*:

OPTIMVS. MAXIMVS. COELVS. AETERNVS

P. 72. u. ad uerba: *aufus non est*: Adscribemus integrum Diodori locum, quo Virorum doctorum de illo sententiae iudicio magis pateant: *Affyriorum Rex Ninus, allelo in societatem Arabum Rege exercitum duxit aduersus Babylonios, Arabiae conterminos.* Nondum enim condita erat *Babylonia*, sed aliae circa urbes nobiles incolebantur, quibus propter armorum desuetudinem facile superatis, tributoque imposito Regem eorum cum filiis captum, interemit. Quibus

bus *Diodori* uerbis iuste omnino usi sunt *Nicolaus Abramus*, *Christophorus Adamus Rupertus* aliquique eo, ut *Ninum Beli Babylonici filium*, proprie talem fuisse, et *Babylonicum Assyriumque imperium ab initio idem fuisse*, eo ualidius negarent. Sed ita non uidetur fentiendum de *Stephano Morino*, cui iste *Diodori* locus inseruire cogitur ad demonstrandam *Chauilae*, *Chusi filii*, sedem, quo tamen Vir doctus, cum res de *Situ Paradisi terrestris* penes ipsum penitus sic confecta, opus non habuisset. Arripit ex *Bocharto*, *Nemrodum* sub nomine *Nini*, *Filiī*, *Diodoro* describi, quod eius suppositum est et reliquorum fundamentum. *Ninus*, si uerum dicere fas est, appellatiuum et generale nomen est, non proprium, quae ratio permittit, ut etiam *Nimrod Chusi* uel *Louis filius*, cuius distinctam mentionem, extra seriem filiorum *Chusi* aliorum, propter excellentiam, ut *Bochartus* ait, *Moses iniicit*, potuerit eius filius dici *νατ* ξέοχην. Notanter aio, quod potuerit, nam quod reuera dictus sit, nullum in Historia apparet uestigium. Largiar istud *Bocharto*, eiusque sectatori *Morino*, quod inde etiam erroris materia sumserit *Ctesias*, atque *Ninum* hunc cum *Affyriaco* confundens, *Affyriaci imperii Chronologiam ad tempora, diluvioni proxima, euexerit*, prout eadem similitudine nominum deceptus, *Semiramidem* cum *Astarte Babylonica eandem fecit*, eique *Babylonis ortum attribuit*,

ex eo, quod Astarte sit *Venus Vrania* et Semiramis ipsa uocis significatione atque cultus accumulatione etiam *Vrania excelsa*. Reuera autem Ninus et Semiramis, Assyriaci homines a Nimrodo et Astarte diuersi sunt, ut docet illustris *Berosi* locus, infra adducendus, in quo non modo Semiramidem quandam Assyriacam agnoscit, sed et Babylona ab ea conditam, diserte negat. Ninum etiam a Nimrodo patria tempus familia et res gestae aperte distinguunt, Ninus enim Assyrius est, Nimrod Chusaeus et Arabs, Ninus Iiacis temporibus fuit proximus, Nimrod gentium dispersioni, Ninus uxorem habuit Semiramidem, Ninyamque filium reliquit, Nimrod regni haerede et successore caruit omnino, Ninus Regem Babyloniae bello captum cum liberis interemit, Nimrod coepit potens esse in terra, quam potentiam sacer Scriptor mox de regia interpretatur, atque adeo Regem ante se non admittit. Sed his omnibus non obstantibus, ponamus, Ninum esse Nimrodum, et videamus, quibus rationibus, hoc praestructo, *Morinus* ex Ariaeo efficiat Chauilam. Αριάδην formari dicit ab ἄρης ut ἄρειος, quae uox *Martium* et *bellicosum* hominem notet, perinde ut *Hesychio* Εὐάλιος, hactenus bene, quando autem haec ad Chauilam, Nimrodi fratrem applicat, qui fuerit ui nominis הַוְלִי egregius administrator, atque proinde Nini in oppugnandis Babyloniiis adiutor, coniecluris nititur maxime incer-

incertis. Quicquid hac uice sit de terra Chauila, Euphratis occidentalis alueo adsita, quam Chauilaeis in praemium lati auxilii a Nimrodo concessam arbitratur *Morinus*, quemadmodum Chusaeis Orientalis Babyloniae pars siue Susiana data fuerit, Chauila tamen Chusi filius ad Sinum arabicum potius consedit, quam in Babylonia, quod cum *Bocharto* admittit etiam ipse *Morinus*, *Holi* deinde nondum est Chauilah, quod nomen aliunde facilius duci potest. Adiicit Vir doctus conuenire Louis *Evualis* nomen etiam in Chauilah, cum sit ille *Diodori Ariaeus*, *Sopobalem* enim Martem et Enyalium distinguere, admonente Scholiaсте, ut *Daemonem ministrum maioris*, sed quid inde? potuit Mars multos ministros habere principes bellicosos, quos inter et Chauilah fuisse, quo charactere monstrabitur? Ariaeus, Arabs, Nini Assyrii frater esse uix potuit. *Diodorus* Lib. III. etiam Aristaeum quendam memorat, bellicum Bacchiducem, qui primus omnium sacra fecerit Baccho, eique sacrificauerit. Aristaeus iste cum Dux fuerit in exercitu Bacchi siue Nimrodi magis firmare potuisset Viri ricti sententiam, sed dolendum et hoc nomen generale esse ab **אריש Aris**, quod *princeps et Dux bellicus Arabibus est*, non multo diversum. Ne igitur conjecturae crescant in infinitum, acquiescamus in re plana et facili, *Diodorum*, Chronologia Ctesiana deceptum, iunxisse Personas temporis admodum diuersi.

P. 78. ad not. e) Iure autem ad eundem
quaedam adiicimus, quae ad illustrationem eius
facere uidentur, cum Vir doctus *Iouem Casium*
et Venatorem confundere videatur, qui tamen
differunt, ut Pater et filius. Sistit eius pars a-
uersa Virum togatum, togam sinistra leviter attra-
hentem, dextra uero cornu inuersum praeferen-
tem, cum inscriptione ΑΓΡΕΥC. Recte Vir do-
ctus existimat, significari hac inscriptione cele-
brem illum Venatorem Nimrodum, qui tamen,
cum *Jupiter Casius* sit Chus, ut alibi ostendetur,
cum eo miscendus haud erat, unde simul ex ea-
dem epigraphe constat, uulgatissimum et usu
maxime receptum Proverbiū fuisse, de *Nimro-*
do Venatore, qui etiam hic Venator *κατ' εξο-*
χήν appellatur. Quod autem supra statui, Ve-
nationem hanc de uirtute eius bellica, animo-
que Ecclesiae infenso, esse accipiendam, istud
et hoc loco repeto, allatis in medium uariis
Auctorum obseruationibus ad metaphoram Ve-
nationis illuſtrāndam. De Hercule, qui Martis
locum habet apud Aegyptios, ait Diodorus Lib.
I. C. 2. *Illorum dictis conuenit antiqua apud*
Graecos fama, uidelicet Herculem orbis monstra
perdomuisse, quod Alcaeō tribui nequit, qui fer-
me coaeuus temporibus Troianis fuit, iam maiori
ex parte, tum cultura agrorum, tum urbibus plu-
rimis, tum uero hominum ubique inhabitantium
multitudine domitis. Magis igitur ea decent e-

um Herculem, qui prisca aetate fuit, cum homines infestarentur a belluarum multitudine, in Aegypto praesertim, cuius nunc quoque regiones desertae sunt, et feris immanibus plenae. Scilicet Diodorus Herculem Aegyptium ab Alcaeo se iuncturus, Aegyptii antiquitatem confirmat ex eo, quod ille immanes belluas domuerit, ubi, quando illum, belluis occisis, terram hominibus cultui facilitorem reddidisse ait, uenationem eius sensu proprio accipit, oblitus eorum, quae ante dixerat: *Herculem adfuisse Diis in bello, quod aduersus Gigantes gessere, Chamitis sc. aduersus Iapetionides pugnantibus.* Ipsi autem hi Gigantes, quos inter Noa, Sem aliique Patres degabant, orbis monstra immanesque belluae impii Chamitis dicebantur. Notum est proverbiū Socratis apud Platonem in Phaedro: Τυφῶνος πολυπλάστερον. Θηρίον: Typhone, Gigantum duce, multiplicior bellua. Aegidem belluam, ignem euomentem, omniaque longe lateque uastantem describit Diodorus Lib. III. qui accommodate in rem nostram cit. loc. Bacchum feram ingentem Campes nomine multis mortalibus perniciosa interemisse, atque in perennitatem gloriae inde reportatae tumulum ingentem erexisse tradit. Nec infrequens profanis Scriptoribus aliis, quorum loca afferam in dissertacione de Planctu super Nebo, uenationis allegoria fingere belli descriptionem, quod a Diis gestum fuit contra Gigantes. Latrocinia Plato, Ari-

stoteles, Xenophon inter Venationum genera collocant, de quo uide Job. Bodinum Lib. II. de Repl. C. 2. Nec dubito, quin symbolice accipienda sint, quae Diodorus Lib. II. C. IV. Inerant diuersorum animalium figuræ in turribus ac muris, colore quoque ac forma naturali. Erat insuper omnis generis animantium Venatio, quorum magnitudo quatuor cubitos excedebat. In his Semiramis conspiciebatur, ex equo Pardalin iacula, iuxtaque eum Vir Ninus, iaculo Leonem feriens. Inter Christianos interpretes antiquos Venerabilis Beda in Principium Geneseos Lib. III. p. 220. in *Thesauro Anecdotorum Marteniano* Tomo V in loci Mosaici interpretatione fluctuat, cum enim notasset ambiguam particulam ἐνάντιον, quae in Graeco est causam esse duplicitis Versionis et exegeseos coram Domino et contra Dominum, mox subiicit, Nimrodum primo Venatu uiuentem, exercitu collecto insolitam in populos tyrannidem studuisse exercere, et tandem in interpretatione allegorica p. 225. Nimrodum comparat cum hoste antiquo, animas ue nante, addita ratione, cum fuerit Venator contra Dominum. Verum etiam si id permittamus dissentientibus, Nimrodum a Venatione, proprie tali, progresum ad bella, nimis frigida tamen est exegesis de uenatione in sensu proprio, si coniunctim spectetur cum reliquis Phraseos Mosaicae grauissimis uerbis **לפנִי־זְהוֹה** *Lipne lebouah.* An credis Sacrum Scriptorem ad indi-

dicandam rem, in se non adeo posteritatis memoria dignam, temere sanctissimum Dei nomen adiecisse? cum potius ratio haec loquendi singularem Dei praesentiam atque manifestationem eius significet in uera Ecclesia, qualis illa fuit inter Israëlitas, in Eremo peregrinantes, de qua uide erudite differentem, *Iob. Franciscum Buddeum* in *H. E. V. T. Tomo I. p. 521*, ubi *Moysi Nachmanidi*, Iudeo ab eo excitato, qui faciem Domini Exod. XXIII. 21. de Angelo et Duce Israëlitarum, quem nos Christiani nouimus esse in-creaturn, interpretatur, adiungo *Theodotum, Valentianum* haereticum Iudaizantem, qui in *Eloga Operibus Clementis Alexandrini* subiungi solita, inquit, ex uersione *Combeſiana*: *Patris autem facies Filius est, per quem Pater innescit*, quae uerba, etſi lenſu Platonico prolata sint, orthodoxum tamen sensum admittunt. Facies igitur Dei ueraque Ecclesia Nimrodi tempore tantum conspicua fuit in Noacho, Semo et Iaphet, quos in inferna detrudunt Orientalium fabulae. Aliam exegesin, quae phrasin hanc: *coram facie Iehouae*, de fausto rerum successu, quo Nimrod gauisus fuerit, accipit refellere conabimur alio loco. Nouimus ergo Venatorem, Louis Casii filium, cornu autem, quod dextra tenet Venator in numo, *Iacobus de Barry de Cupa Bacchi*, uino repleta, ex *Nonno* explicat, et nos cum illo. Cornua ſane antiquis uſum poculorum praebebant, ut *Athenaeus Dipnos*.

Lib. XI. et ad eundem *Isaacus Casaubonus* pluribus docent, unde uel ex eo constat, Nimrodum esse Orientalium Bacchum.

P. 80. ad locum Simplici: Quae uerba cum de Solis obseruationibus coelestibus, Babylone a *Callistheno* in Graeciam transmissis loquantur, minus commode *Vossius* l. c. ita recitat: antiquitatem regni Babylonici etiam ex *Simplicio* scimus, qui *Commentario in Aristotelis libros de Coelo* refert, quomodo cum Alexander M. Babylonica cepisset, Aristotleles ex consobrino et discipulo suo *Callistheno*, qui Alexandrum comitabatur, quaesierit per literas, quamdiu durasset imperium Babylonicum: illum autem Aristoteli rescripsisse, ex sententia Sapientum Chaldaeorum urbem eam occupatam esse anno aerae Chaldaicae MDCCCCXCIII, plane praeter mentem Simplicii, ut ad locum eundem CL. *Fabricius* aduertit, qui id faltem dicit, circa obseruationes astronomicas fidem potius habendam esse Astrologis minus uetus, quam antiquissimis illis, qui non tam diligenter phaenomena annotarunt, aut obseruationes eorum Scripto seruatas habuerunt, demonstrationibusue potuerunt iis, quae offerunt, fidem facere, in primis antequam Callisthenes Babylone in Graeciam mississet obseruationes annorum 1993, quas ad aetatem usque Alexandri seruatas reperit. Quod autem per indirectum, ut aiunt, Babylonici imperii antiquitas inde consequatur, haud segregiter largiturus erit Docent. *Fabricius*, cum certum sit ab eodem

dem Nimrodo et imperium et Sapientum Collegium, siderum obseruationibus dicatum, ortum accepisse, Miror autem, qui numerus Simplicii χιλίων ἐτῶν καὶ ἐννεακοσίων τριῶν accipi queat de annis mille nongentis et nonaginta tribus, cum illud: *nonaginta* in textu Simplicii plane absit.

P. 81. u. 18. ad uerba: *a iuuentute apud Esaiam*: Ad quem locum commentatur Vitrina Tom. II. Commentarii in Esaiam p. 623. ubi necessario intelligenda est iuuentus, h. e. prima florens aetas gentis Babylonicae, quae tamen difficultius determinatur. Sed neruus argumenti, quod Perizonio apprime fauet, facile alio Ieremiae loco inciditur C. XXXII. 30, quo Deus queritur de gentis Israëliticae malitia, inde *a pueritia*, atque idem nomen נָעֲרִים *Neburim* occurrit. Prout igitur a primo gentis exordio Israëlitae Deo fuerunt inobedientes, ita per Esaiam licet, Babylonis a prima urbis et imperii fundatione obseruationes coelestes tribuere. Quod subiicit Vir doctus, culturam Astrologiae ab Aegyptiis ad Chaldaeos transiisse, non ideo inficior, transiit enim cum ipso Nimrodo, ut in loco Didodi uidimus supra. Quando autem alibi negatur, Chaldaeorum coloniam a Nimrodo ex Aegypto ad Euphraten fuisse deductam, istud de gente, non de Sapientibus accipendum est, quibus Chaldaeorum nomen datum fuit sequiori tempore, ueluti proprium.

P. 96. u. 17. ad uerba: *a Charris distinguere uidetur*: Quo scilicet Vir diuinus eo melius eam Mesopotamiae partem, quam intendit, significet. Obseruatio autem de latissimo Mesopotamiae significatu proprie *Claudium Salmonium* Auctorem habet, qui ad *Solinum* Tom. II. p. 1228. *Falsum est, quod Solinus ait, Assyriam et Mesopotamiam in nomen Babyloniae transiisse, nec hoc dicit Plinius, sed partem Mesopotamiae et Assyriae Babyloniam appellatam esse*: Babylon, Chaldaicarum gentium caput, diu summam claritatem inter urbes obtinuit toto orbe, propter quod reliqua pars Mesopotamiae Assyriaeque *Babylonia* appellata est, *uerba Plinii*. *Plinius idem alio loco: Mesopotamia tota Assyrorum fuit uicatim dispersa praeter Babyloniam et Ninum.* Nullum autem negotium hic facesse re debet dubium istud, quomodo *Abrahamus* post linguarum confusionem gentiumque dispersionem inter medios Chamitas degens primae uam seruare potuerit linguam, quod de maioribus eius magis nonnulli mirantur, sed nondum euictum est, illos etiam structurae turris sociam operam adhibuisse. Re ad solas ab utraque parte coniecturas redeunte, probabili ratione statuimus, *Abrahami* parentes, cum Iapetionides *Babyloniam* subiugarent, cum illis ex *Armeniae* montanis, in quibus arca consedit, quaeque sanctis post diluisionem *Patribus* habitacula

prae-

praebuerunt, in Babylonicas oras fuisse delatos. Patientiam hic Lectoris exoro, ut huius a Iapetionidibus factae inuasionis pleniores deducctionem et assertionem expectet in dissertatione de *Planetu super Nebo*.

P. 99. u. 8. ad uerba: *nec profanis hoc nomen ignotum.* Vide, sis, *Sam. Bochartum in Phaleg Lib. IV. C. I. p. 203.* Evidem *lustrare orbem uniuersum* apud antiquos Scriptores de Diis Consentibus plurimis dicitur, qui per Orbem uagando, gentes beneficiis sibi deuinxerint et inde honores adepti sint diuinos, ita in Historia Deorum *orbem lustrauit Osiris* siue Jupiter, lustrauit *Bacchus*, lustrauit *Hercules* etc. sed de Saturno siue Chamo res aliter habet, quem a Nimrodo siue Libero, Bacchoque filio per rebellionem quandam regno sedeque sua eieclum, sub ornamentiis et inuolucris mythicis traditur apud *Iulium Firmicum de Errore Prof. Relig.* p. 416. ubi de Libero, Iouis filio: *Proficiens Pater, quia indignationes tacitas sciebat uxoris* (*Astartis siue Iunonis*) *ne quid ab irata muliere dolo fieret, idoneis custodibus tutelam credit filii.* Tunc Iuno oportunum insidiarum nocta tempus et ex hoc fortius inflammata est, quod proficiens Pater et solium regni puero tradiderat et Sceptrum. De Libero hic sermo est, non de Oro Aegyptio, de quo fere similia habet *Diodorus Lib. I. C. 2. Osiridem omnes terras pera-*

peragran tem regnum tradidisse Oro filio, eumque, postea Titanis insidiis interfecit, ac per aquam repertum, non solum in lucem restituisse, sed et fecisse immortalem. Quae historia et si in hoc conuenire uideatur, cum illa Bacchi, quod proficisciens Pater puerō Sceptrum et regnum tradiderit, Mizraim enim, Aegyptiorum Taautus et Orus, ab Osiride siue Chus regnum Aegypti omnino accepit, in aliis tamen circumstantiis, hic non euoluendis, multum diuersa est. Imo etiam in eo dissentit, quod sponte et per benevolentiam sceptrum adeptus sit Orus, Bacchus contra Babylonicus extorserit. Insignis est locus Diodori Sic. Lib. III, ubi ex traditione Libyorum de expeditione Bacchi aduersus Saturnum: *Ad urbem Ammonis appropinquate exercitu, Saturnus, ante urbis moenia acie instructa, uictus, urbem noctu incendit, ea mente, ut paterna Bacchi regia assumetur, sumtaque uxore Rhea et amicis quibusdam descitis, clam ex urbe profugit.* Verum cum uxore captum Bacchus nequaquam illius opera imitans, non solum cognationis gratia non puniuit, sed et consolatus est, per omnem eos uitam habens parentum loco. Rhea illum ut filium uiuens dilexit, Saturni simulation fuit benevolentia. Falsissime hic Libyi Saturnum ab Ammone distinguunt, et maiori insuper errore ad Titanes referunt, quo nomine mythologis Iaphetī posteri ueniunt, cum contra Di gentilium omnes non fuerint alii, quam Chamades,

miades, a Saturno siue Chamo progeniti, de quo alibi. Saturnum autem, Iouis Patrem hic intelligendum esse omnino, docent uerba Diodori: *cognitionis gratia non puniuit*, et illa: *Parentum loco habuit*, quae non Titanidi cuidam Saturno, sed ipsi Chamo conueniunt, quem pas- sim antiquitas crudelitatis postulat, et liberos deuorasse tradit. Cognitionis uinculum Bacchum inter et Saturnum Libyi quidem in antecedentibus aliter exponunt, sed reuera Bacchus, Iouis filius, Saturnum auum habuit, quod Bacchi ge- nus in omni mythologia certissimum est, nihilque contra ualet Lybiorum dissensus. Deinde Ammonis urbem frustra quaesueris in Aegypto, in qua No-Ammon quondam celebritatem ha- buit, sed ipsa Babylon est in terra Sinear, Beli antiquissimi opus et sedes. Quicquid sit, per- spicue ex hac traditione eluescit, Bacchum Sa- turnum sede sua et regno expulisse, quod in illa praecipuum est et memoratu in primis di- gnum. Quare cum nomen hoc malii ominis Nimrodo praeter rationem imponi haud potuit, tuto concludo, factum istud esse propter eius aduersus Chamum rebellionem. Videant ergo Viri docti et cum his *Sam. Bochartus*, quo ar- gumento confirmant suas coniecturas, quibus Nimrodum ipsi Noacho, aiunt, rebellem fuisse. *Ex eadem origine*, inquit Bochartus in Phaleg Lib. IV. C. XIII. fabula est de *Saturno a Ioue ex regno eieclo*: nam Iouis nomine intelligitur Iou- uis

uis siue Chami nepos Nimrod, qui Saturni, id est Noachi, iugo excusso imperium in homines usurpauit. Iouis uocabulum cum generale fuerit, passim confundi uideas Iouem Ammonem, qui ipso nomine Cham est, litera enim Η, utut radicalis sit a Graecis saepe plane non effertur, Iouem porro Casium, qui ipso iterum nomine Chus est, Iouem denique Babylonicum, quos inter ultimus cum Chusaeis suis rebellionem contra auum excitauit. Noachum autem sub Saturni nomine dedicatum fuisse, ab omni ueritate abhorret, nec in eius potestate fuit Babylon, quam, ut arbitror, ne uidit quidem, unde per se concidunt rationes Bocharti. Gratis deinde passim a Clarissimis Viris afferitur, Nimrodum esse Belum illum antiquum, Babylonis conditorem, quem, cum Bacchus Nysaeus sit, Nysa Arabum natus et educatus, post dispersionem gentium demum, oportet, genitum fuisse. Adsentior hac in re doctissimo Bocharto, contra quem disputans Perizonius cit. loco, quaestionem uertit in argumentum, quando ad hanc Bocharti sententiam monet p. 121. At uero mera est haec quoque coniectura, quae euerti facillime potest alia item coniectura, sed longe probabiliore et ab ipso Viro summo allata, qua statuitur Nimrodus ita a rebellione dictus. Recte omnino, sed a qua quae so rebellione? nisi ab ea, qua, cum etiamdum coniuncti essent omnes tutius terrae homines, Nimrodus contra Noachi consilium, sententiam, far tamque haud dubie ab eo uoluntatis diuinae de-